¹¹³ Ibid.: "Calixtus 3 et Sixtus 4 concesserunt eas, scilicet pagas emi posse sine scrupulo, nec valet quod quidam dicunt quod hoc valet quando emunt ab ipsis pro rectoribus, non autem in eumentibus a privatis, quia tempore moderno non fit amplius ista distinctio".

TOMMASO DE VIO

Tommaso de Vio (Cajetan) was the most prominent Dominican theologian defending the practice of discounting *paghe*. He served as Master General of the order for ten years (1508-18), entered the cardinalate in 1517, and was a staunch adversary of Luther¹¹⁴. He wrote extensively on moral questions relating to business and finance. His response to the question of the morality of Genoese *paghe*, written in 1523, appeared in his *Summula peccatorum* or *de peccatis*, printed two years later¹¹⁵. The style and format of Cajetan's defense was different from his predecessors'. There was concision and elegance not matched in earlier works. The *pro et contra* format was jettisoned. Allegations to theological and legal authorities and reflexive references to the concessions of Calixtus and Sixtus were noticeably absent. After noting these individuating traits, it must be underlined that the arguments employed on behalf of the *paghe* market were entirely conventional.

Cajetan's defense commenced with the assertion that the contract by which *paghe* was purchased was neither an implicit loan, nor a loan fraudulently disguised, but a licit *emptio venditio*. What was sold was not money but a right (*ius*) to collect *paghe*. Unlike a loan, risk was transferred with the *ius* from the seller to the buyer¹¹⁶. Both the price

¹¹⁴ On Cajetan, see J. F. Groner, Kardinal Cajetan, Eine Gestalt aus der Reformationszeit (Fribourg, 1951); and the excellent article by the late Raymond de Roover, "Cardinal Cajetan on 'Cambium' or Exchange Dealings", Renaissance Essays in Honor of Paul Oskar Kristeller, pp. 423-433.

¹¹⁵ I have used the edition of 1581 printed in Lyons. His disquisition on the case of *paghe* is found on pp. 585-587. The date of composition is derived from the explicit (p. 588). On the date of composition and on the date of the first edition, see also M.-J. Congar, Revue thomiste, LXXXVI-VII (November, 1934-February, 1935), 75. On the character of his *Summula*, see Michaud-Quantin, 104-106.

¹¹⁶ *Summula*, p. 587: "Respondeo, omissis disputationibus, quod hic nulla intervenit usura, quia est contractus non palliati aut impliciti mutui, sed emptionis et venditionis, quoniam Ioannes vendit ius suum quod habet super illas decem pagas, et non vendit ipsas pagas, nec aliquod mutuum accipit. Declaro singula. Quod non vendantur page sed ius pagarum, ex eo patet quod Ioannes non tenetur mihi assignare pagas, sed ius suum quod habet super pagas illas. Quod nullum accipiat Ioannes mutuum, ex eo patet, quia ad nihil restituendum obligatus est, sed solum ad assignandum mihi ius pagarum. Et rursus, quia quicquid periculi hic est, apud me eumentem restat quod est contra naturam mutui. Est igitur hic vera emptio et venditio iuris pagarum illarum".